I- Para  a  pessoa  jurídica  vendedora,  importadora  ou
compradora do imunizante, na aplicação de multa de 10%
(dez por cento) do seu faturamento no último exercício;
II- Para a pessoa física compradora ou importadora do
imunizante,  na  aplicação  de  multa  no  valor  de  R$
11.000,00 (onze mil reais).

§1º Os valores das multas aplicadas com base nesta Lei
serão destinados ao Fundo Nacional de Saúde.
§2º O cumprimento das condições para compra, venda e
importação  de  imunizantes  contra  COVID-19  de  que
tratam  os  arts  XX  e  YY  deverá  ser  fiscalizado  pelo